

Sanjay Kumar Agrawal Sworn in as Rajasthan HC Chief Justice



Sanjay Kumar Agrawal Sworn in as Rajasthan HC Chief Justice

Justice Sanjay Kumar Agrawal took the oath as Chief Justice of the Rajasthan High Court on 7th September 2026 at Lok Bhavan, Jaipur. Governor Haribhau Bagade administered the oath in the presence of Chief Minister Bhajan Lal Sharma, judges, ministers, and senior officials. Justice Agrawal was transferred from the Chhattisgarh High Court following a recommendation by the Supreme Court Collegium.

Key Highlights

Point	Details
Chief Justice	Justice Sanjay Kumar Agrawal
Position	44th Chief Justice of Rajasthan HC
Oath Taken	September 7, 2026
Venue	Lok Bhavan, Jaipur
Governor	Haribhau Bagade
Previous High Court	Chhattisgarh High Court

Judicial Career

Justice Agrawal was appointed as an Additional Judge of the Chhattisgarh High Court in September 2013 and became a permanent judge in March 2016. The Chief Justice of the Rajasthan High Court was appointed after the recommendation of the Supreme Court Collegium and notification by the Union government.

Why Is It Important?

Important questions are asked about the appointment in the preparation of RAS and other competitive examinations, as there is a possibility of having questions related to the appointment of the Chief Justice of the Rajasthan High Court and recent appointments. It also marks a change in the leadership of Rajasthan's High Court.

Exam Point

The Principal Bench is located at Jodhpur, and a Permanent Bench is functioning at Jaipur in the Rajasthan High Court.

Conclusion

The appointment of Justice Sanjay Kumar Agrawal as the 44th Chief Justice brings new leadership to the Rajasthan High Court. This is an important current-affairs piece of news for competitive exams that cater to the needs of Rajasthan, as he has already served as a judge in the Chhattisgarh HC and got the elevation through the Supreme Court Collegium.

MCQs

1. Who became the 44th Chief Justice of Rajasthan High Court?

- A. Sanjeev Prakash Sharma
- B. Sanjay Kumar Agrawal
- C. Haribhau Bagade
- D. Bhajan Lal Sharma

Answer: B. Sanjay Kumar Agrawal

2. On which date did Justice Agrawal take the oath?

- A. September 5, 2026
- B. September 6, 2026
- C. September 7, 2026
- D. September 8, 2026

Answer: C. September 7, 2026

3. From which High Court was Justice Agrawal transferred?

- A. Gujarat
- B. Madhya Pradesh
- C. Chhattisgarh

D. Delhi

Answer: C. Chhattisgarh**4. Who administered the oath?**

- A. Chief Minister
- B. Governor Haribhau Bagade
- C. President of India
- D. Chief Justice of India

Answer: B. Governor Haribhau Bagade

संजय कुमार अग्रवाल ने राजस्थान हाई कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली

न्यायमूर्ति संजय कुमार अग्रवाल ने 7 सितंबर 2026 को जयपुर के लोक भवन में राजस्थान हाई कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली। राज्यपाल हरिभाऊ बागडे ने मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा, न्यायाधीशों, मंत्रियों और वरिष्ठ अधिकारियों की उपस्थिति में उन्हें शपथ दिलाई। न्यायमूर्ति अग्रवाल को सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम की सिफारिश के बाद छत्तीसगढ़ हाई कोर्ट से स्थानांतरित किया गया।

मुख्य बिंदु

बिंदु	विवरण
मुख्य न्यायाधीश	न्यायमूर्ति संजय कुमार अग्रवाल
पद	राजस्थान हाई कोर्ट के 44वें मुख्य न्यायाधीश
शपथ ग्रहण	7 सितंबर 2026
स्थान	लोक भवन, जयपुर
राज्यपाल	हरिभाऊ बागडे
पिछला हाई कोर्ट	छत्तीसगढ़ हाई कोर्ट

न्यायिक करियर

न्यायमूर्ति अग्रवाल को सितंबर 2013 में छत्तीसगढ़ हाई कोर्ट में अतिरिक्त न्यायाधीश नियुक्त किया गया था और मार्च 2016 में वे स्थायी न्यायाधीश बने। राजस्थान हाई कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम की सिफारिश और केंद्र सरकार की अधिसूचना के बाद हुई।

यह महत्वपूर्ण क्यों है?

RAS और अन्य प्रतियोगी परीक्षाओं की तैयारी में नियुक्ति से जुड़े महत्वपूर्ण प्रश्न पूछे जाते हैं, क्योंकि राजस्थान हाई कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति और हालिया नियुक्तियों से संबंधित प्रश्न आने की संभावना है। यह राजस्थान हाई कोर्ट के नेतृत्व में बदलाव को भी दर्शाता है।

परीक्षा बिंदु

राजस्थान हाई कोर्ट की मुख्य पीठ जोधपुर में स्थित है और जयपुर में एक स्थायी पीठ कार्यरत है।

निष्कर्ष

न्यायमूर्ति संजय कुमार अग्रवाल की राजस्थान हाई कोर्ट के 44वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति राजस्थान हाई कोर्ट में नया नेतृत्व लेकर आती है। यह राजस्थान पर केंद्रित प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए एक महत्वपूर्ण समसामयिक घटना है, क्योंकि वे पहले ही छत्तीसगढ़ हाई कोर्ट में न्यायाधीश के रूप में कार्य कर चुके हैं और सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम के माध्यम से उन्हें यह पद मिला है।

MCQs

1. राजस्थान हाई कोर्ट के 44वें मुख्य न्यायाधीश कौन बने?

- A. संजीव प्रकाश शर्मा
- B. संजय कुमार अग्रवाल
- C. हरिभाऊ बागडे
- D. भजन लाल शर्मा

उत्तर: B. संजय कुमार अग्रवाल

2. न्यायमूर्ति अग्रवाल ने किस तारीख को शपथ ली?

- A. 5 सितंबर 2026
- B. 6 सितंबर 2026
- C. 7 सितंबर 2026
- D. 8 सितंबर 2026

उत्तर: C. 7 सितंबर 2026

3. न्यायमूर्ति अग्रवाल का स्थानांतरण किस हाई कोर्ट से हुआ?

- A. गुजरात
- B. मध्य प्रदेश
- C. छत्तीसगढ़
- D. दिल्ली

उत्तर: C. छत्तीसगढ़

4. शपथ किसने दिलाई?

- A. मुख्यमंत्री
- B. राज्यपाल हरिभाऊ बागडे
- C. भारत के राष्ट्रपति
- D. भारत के मुख्य न्यायाधीश

उत्तर: B. राज्यपाल हरिभाऊ बागडे

Udaipur Municipal Corporation Election 2026: 80 Wards, Voting on September 11 and Unreserved Mayor Post



The Udaipur Municipal Corporation (UMC) will witness a local body election in 2026 with polling beginning on 11 September 2026. The corporation has been segmented into 80 wards and there is one councillor for each ward. The election is notable because the Mayor's office is an unreserved (General/Open) position, meaning that anyone without a category-specific restriction can run.

Key Highlights

Particular	Details
Municipal Corporation	Udaipur Municipal Corporation
Total Wards	80
Voting Date	11 September 2026
Voting Time	7:00 AM to 6:00 PM
Counting Date	14 September 2026
Mayor's Post	Unreserved / General Open
General Open Wards	32

General Women Wards	16
OBC Open Wards	11
OBC Women Wards	5
SC Open Wards	5
SC Women Wards	3
ST Open Wards	5
ST Women Wards	3

The 80 wards' reservation lottery was closed in August 2026. There are a total of 48 wards, with 32 General and 16 General Women seats. OBC has 16 seats and SC & ST have 8 seats each.

Ward-wise Area and Reservation

The 80 wards represent the various residential, commercial and peripheral areas of Udaipur. The reservation status is different in each ward. For instance, Ward 1 is General Open, Ward 2 is OBC Open, Ward 4 is General Women, Ward 7 is SC Open, and Ward 9 is ST Open. All ward reservations are determined through a lottery process.

According to the election schedule, Udaipur is being put in the stage set for 11 September; counting will take place on 14 September 2026. The election for Mayor will be held on a separate day on 21 September 2026.

Why Is the Mayor's Post Important?

The unreserved Mayor's post makes the Udaipur election particularly significant. As the post is open, political parties may think about candidates without category-specific restrictions. This should help to create more competition and political activity during the Mayor's race.

Conclusion

The Udaipur Municipal Corporation Election 2026 is one of the crucial topics of current affairs in Rajasthan for 2026. The election has substantial importance on urban administration and governance in Udaipur and 80 wards, various types of reservations and an unreserved Mayor's seat make the election significant for the city. The key date for the voters is 11 September 2026, while the result of the voting is to be declared on 14 September.

MCQs

1. How many wards are there in Udaipur Municipal Corporation?

- A. 60
- B. 70
- C. 80
- D. 90

Answer: C. 80

2. When is voting scheduled for the Udaipur Municipal Corporation Election 2026?

- A. 9 September 2026
- B. 10 September 2026
- C. 11 September 2026
- D. 14 September 2026

Answer: C. 11 September 2026

3. What is the reservation status of the Mayor's post in Udaipur Municipal Corporation?

- A. OBC Reserved
- B. SC Reserved
- C. Women Reserved
- D. Unreserved/Open

Answer: D. Unreserved/Open

4. How many General Open wards are there in Udaipur Municipal Corporation?

- A. 24
- B. 28
- C. 32
- D. 36

Answer: C. 32

उदयपुर नगर निगम चुनाव 2026: 80 वार्ड, 11 सितंबर को मतदान और मेयर पद अनारक्षित

उदयपुर नगर निगम (UMC) में वर्ष 2026 में स्थानीय निकाय चुनाव होने जा रहे हैं, जिसमें 11 सितंबर 2026 को मतदान होगा। नगर निगम को कुल 80 वार्डों में विभाजित किया गया है और प्रत्येक वार्ड से एक पार्षद चुना जाएगा। यह चुनाव इसलिए महत्वपूर्ण है क्योंकि मेयर का पद अनारक्षित (General/Open) रखा गया है, यानी किसी विशेष आरक्षित वर्ग तक उम्मीदवारों की पात्रता सीमित नहीं है।

प्रमुख मुख्य बिंदु

विवरण	जानकारी
-------	---------

नगर निगम	उदयपुर नगर निगम
कुल वार्ड	80
मतदान की तिथि	11 सितंबर 2026
मतदान का समय	सुबह 7:00 बजे से शाम 6:00 बजे तक
मतगणना की तिथि	14 सितंबर 2026
मेयर पद	अनारक्षित / सामान्य
सामान्य खुले वार्ड	32
सामान्य महिला वार्ड	16
OBC खुले वार्ड	11
OBC महिला वार्ड	5
SC खुले वार्ड	5
SC महिला वार्ड	3
ST खुले वार्ड	5
ST महिला वार्ड	3

80 वार्डों के आरक्षण की लॉटरी प्रक्रिया अगस्त 2026 में पूरी कर ली गई। कुल **48** वार्ड सामान्य वर्ग के लिए रखे गए हैं, जिनमें 32 सामान्य और 16 सामान्य महिला सीटें शामिल हैं। OBC के लिए 16 सीटें तथा SC और ST के लिए 8-8 सीटें निर्धारित की गई हैं।

वार्डवार क्षेत्र और आरक्षण

उदयपुर के 80 वार्डों में शहर के विभिन्न आवासीय, व्यावसायिक और बाहरी क्षेत्र शामिल हैं। प्रत्येक वार्ड का आरक्षण अलग-अलग निर्धारित किया गया है। उदाहरण के लिए, वार्ड **1** सामान्य, वार्ड **2 OBC** सामान्य, वार्ड **4** सामान्य महिला, वार्ड **7 SC** सामान्य और वार्ड **9 ST** सामान्य श्रेणी में रखा गया है। सभी वार्डों का आरक्षण लॉटरी प्रक्रिया के माध्यम से निर्धारित किया गया है।

चुनाव कार्यक्रम के अनुसार उदयपुर में **11 सितंबर 2026** को मतदान होगा और **14 सितंबर 2026** को मतगणना की जाएगी। इसके बाद **21 सितंबर 2026** को मेयर पद के लिए चुनाव होगा।

मेयर पद अनारक्षित क्यों महत्वपूर्ण है?

उदयपुर नगर निगम में मेयर का अनारक्षित पद इस चुनाव को विशेष रूप से महत्वपूर्ण बनाता है। चूंकि यह पद किसी विशेष वर्ग के लिए आरक्षित नहीं है, इसलिए राजनीतिक दल विभिन्न वर्गों के उम्मीदवारों को

मैदान में उतार सकते हैं। इससे मेयर पद के लिए प्रतिस्पर्धा और राजनीतिक गतिविधियां बढ़ने की संभावना है।

निष्कर्ष

उदयपुर नगर निगम चुनाव 2026 राजस्थान के महत्वपूर्ण करेंट अफेयर्स विषयों में से एक है। 80 वार्ड, विभिन्न आरक्षण श्रेणियां और अनारक्षित मेयर पद इस चुनाव को शहर के स्थानीय प्रशासन और शहरी शासन की दृष्टि से महत्वपूर्ण बनाते हैं। मतदाताओं के लिए प्रमुख तिथि 11 सितंबर 2026 है, जबकि मतदान की मतगणना 14 सितंबर 2026 को निर्धारित है।

MCQs

1. उदयपुर नगर निगम में कुल कितने वार्ड हैं?

- A. 60
- B. 70
- C. 80
- D. 90

उत्तर: C. 80

2. उदयपुर नगर निगम चुनाव 2026 के लिए मतदान कब निर्धारित है?

- A. 9 सितंबर 2026
- B. 10 सितंबर 2026
- C. 11 सितंबर 2026
- D. 14 सितंबर 2026

उत्तर: C. 11 सितंबर 2026

3. उदयपुर नगर निगम में मेयर पद किस श्रेणी के लिए आरक्षित है?

- A. OBC आरक्षित
- B. SC आरक्षित
- C. महिला आरक्षित
- D. अनारक्षित / सामान्य

उत्तर: D. अनारक्षित / सामान्य

4. उदयपुर नगर निगम में सामान्य खुले वर्ग के कितने वार्ड हैं?

- A. 24
- B. 28
- C. 32
- D. 36

उत्तर: C. 32